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Svar på spørgsmål 269 (Alm. del): 08-10-2014 

I brev af 18. september 2014 har udvalget efter ønske fra Marie Krarup 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 269: 

”Hvor store beløb må det enkelte gymnasium opkræve fra den enkelte 

elev pr. år i brugerbetaling? 

a. Er der loft over beløbet pr. år? 

b. Er der en regulering af, hvilke ting gymnasierne må kræve brugerbeta-

ling til? 

c. Hvor store beløb opkræver de enkelte gymnasier i brugerbetaling til 

forskellige ting, såsom bøger, computerprogrammer, kopier og rejser?"  

 

Svar: 
Udgangspunktet er, at undervisningen på selvejende institutioner inden 
for den offentlige forvaltning, der udbyder uddannelsen til studenterek-
samen og den 2-årige uddannelse til højere forberedelseseksamen (gym-
nasier og hf-kurser), er vederlagsfri. 
 
I relation til elevers og kursisters anskaffelse af undervisningsmidler fin-
des reglerne i bekendtgørelse nr. 1711 af 20. december 2006 om elevers 
og kursisters betaling for undervisningsmidler i de gymnasiale uddannel-
ser og erhvervsuddannelserne.  
 
Det fremgår heraf:  

 Udgifterne til undervisningsmidler på de gymnasiale uddannelser 
afholdes af institutionen. Institutionen kan dog bestemme, at ele-
ver og kursister selv i begrænset omfang anskaffer en del af un-
dervisningsmidlerne. Omfanget kan ikke overstige 2.500 kr. for 
en elev eller kursist i en gymnasial uddannelse. 

 Institutionen træffer efter drøftelse med eleverne eller kursisterne 
afgørelse om, hvilke undervisningsmidler eleverne eller kursister-
ne selv skal anskaffe, hvis det lokalt er bestemt, at eleverne selv 
skal anskaffe undervisningsmidler. Undervisningsmidler kan være 
ordbøger, lommeregnere og andre elektroniske hjælpemidler, pa-
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pir og lignende til eget brug, herunder fotokopier samt lærerbø-
ger, der kan have varig værdi for eleverne eller kursisterne. 

 
Reglerne om, at elever og kursister kan afkræves betaling for deltagelse i 
ekskursioner, der indgår som en del af undervisningen, findes i § 46 i lov 
om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenud-
dannelse m.v. (lovbekendtgørelse nr. 880 af 8. august 2014): 
 
Heraf fremgår følgende: 

 Ekskursioner m.v. med en deltagerbetaling, der alene vedrører 
forplejning og som højst udgør 50 kr. pr. påbegyndt døgn pr. del-
tager er omfattet af mødepligt. En elev eller kursist kan ikke ude-
lukkes fra deltagelse heri på grund af manglende betaling. 

 I ekskursioner m.v., hvor deltagerbetalingen vedrører andet end 
forplejning eller udgør mere end 50 kr. pr. påbegyndt døgn pr. 
deltager, er deltagelse frivillig for den enkelte elev eller kursist, og 
skolen skal tilbyde alternativ undervisning til elever/kursister, der 
ikke deltager. 
 

De ovennævnte 50 kr. er angivet i 1998-niveau og reguleres hvert år med 
virkning fra den 1. august med satsreguleringsprocenten for det pågæl-
dende finansår, og de udgør på nuværende tidspunkt 80 kr. (bekendtgø-
relse nr. 335 af 28. marts 2014 om regulering af beløb for elevers delta-
gerbetaling ved ekskursioner m.v. på ungdomsuddannelserne). 

 

Som det ses, er der således regulering af, hvilke ting og aktiviteter gym-

nasier og hf-kurser må opkræve betaling for, ligesom der er lagt et loft 

over beløbet for undervisningsmidler, som elever er forpligtet til at betale 

i løbet af en gymnasial uddannelse. Samtidig er der sat en skillelinje ind 

for aktiviteter, som er omfattet af mødepligt. 

 

Undervisningsministeriet er opmærksom på, at ikke alle skoler følger 

ekskursionsreglerne. Reglerne er derfor blevet indskærpet over for sko-

ler, der fremstiller studieture som obligatoriske. 
 

I forhold til spørgsmålet om, hvor store beløb de enkelte gymnasier op-

kræver i brugerbetaling kan jeg endelig oplyse, at Undervisningsministe-

riet ikke foretager systematisk dataindsamling herom. Undervisningsmi-

nisteriet kender derfor ikke beløbet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Antorini 


